
Орrаннзацнн 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ -
~ ... 

•Ц·• f ' ПЯТЫИ КОМИТЕТ 
\ • ,В• JPR дR·у 4-I-e ЗJЭ.~едl:Ц{ие, 
~~ 1,. t.J , : ' состоявшееся в четверг, 

ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты* 

• .$ , I J 

U: 1 ... . J 

I7 ноября 1983 года, 
в I5 ч. 00 м., 

Ныо-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О ll-I-M ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: r-н .АМНЕУС (Швеция) 

позднее: г-н I<УЯМА (Япония) 

П едседатель по админист ативным 

и вопросам: г-н ЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУШ<Т IIб ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА 

П~ II7 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЩАЯ СИСТЕМА QРГАНИЭАЦИИ QБЪЕДИНЕННЬIХ 
НАЦИИ : ДОЮIАД КОМИССИИ ПО МЕЖ.ПУRАРОЛНОИ ГР АЖдАНСКОИ СЛУЖБЕ 
(продолжение) 

• В иа-сто•шмi:i отчет моrут еиосит·1tС• nоnрааки. Поnра1"<.и .nonЖJ.11,.1 м::.nр1-.11_м ,-...сА 13 nоь..11vс1,.ю 
о:"ого и~ членов соответствующеН !1.С.''IСrацни в тс•1снис одиой нсде,,и с момента оnубпикоеанмя н.а имя 

Нjч~ьнм_к.а Сскцнк редактирования Официмьных отчетоа. комната ОС 2•750, 2 Unitcd Na1ions Plaza. и 
~~.:.:,ючаТЬ(й в экземмяр отчета. 

Поnравхн будут м1даватьс1 после оконча11кя сессии е 11нде от.а.ельноrо sьrп}-ска Ш1Я каЖ!оrо 
~оымтета. 

83-57846 

Distr. GENERAL 
A/C.5/38/SR.41 
5 December 1983 
RUSSIAN 
ORIGINAL: SPANISЯ 

/ ... 



A/C . 5/38/SR. 41 
Ruзsian 
Page 2 

' ' , , 

ПУНКТ II6 ПОВЕСТКИ nня: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (А/38/34-7 
A/CD5/J8/IO и Corr. l , !L/Co5/38/I7 и Corr.l и Add. l, 
А/С.5/38/29) ••• •• \·1' · 

и Corr. l , 
А/С" 5/J8/I8 и 

I. Г-~~НЕГР (Помощник Генерального секретаря по кадрам) говорит , что , 
естественно, с момента создания Секретариат Организации Объединенных 
Наци; претерпел значительные изменения и это обстоятельство в зна­
чительной степени влияет на кадровую политику . Поэтому целесообразно 
определить характер . и масштабы этих изменений, для того чтобы лучше 
были поняты цели реформы , которую Генеральны~ секретарь намерен 
осуществить о 

2 . Нужно иметь :в виду , что в 1955 году штат Секретариата насчитывал 
около 4- ООО сотруднико в , которые работали всего в нескольких местах 
службы , в настоящее же время , в I983 году , штат Секретариата нас чи·rы­

вает Iб ООО• сотрудников , которые ро. оотак: т в Центральных учреждениях и 
приблизительно в I75 отделениях на местахо Принимая во внимание 
подобные перемены , легко понять , что характер Секретариата неизбежно 
изменился и это не может не влиять на кадровую политикуо 

3. Происшедшие перемены влияют на персонал в четырех основных нап­

равлениях , первый из которых - rеоrрафическое распределение" Значи­
тельное увеличение числа rосударств-членов Организации Объединенных 
Наций , которое утроилось с момента создания Организации, создает 
большие трудности в плане осуществления принципа справедливого геогра­

фического распределения, на соблюдении которого все государства совер­

шенно справедливо настаивают . В этой связи наиболее острой является 
проблема чрезмерной представленности , которая слабо контролируется 
со стороны Бюро персонала. 

4 . Второ й аспект связан с составом персоналао Если в I955 году 
ядро штатных служащих составляли граждане приблизительно I5 государств­
членов, то в настоящее время штат Секретариата состоит из граждан 143 
стран , что неизбежно должно привести к широкому перераспределению 

всех должностей , подлежащих географическому распределению . В данной 
ситуации страны, которые в силу исторических причин оказались в более 
благоприятном положении , должны согласиться с тем , чтобы представител~ 
стран , которым везло меньше , занимали определенные высокие посты 

по мере того , как будут появляться вакантные места с выходом сотруд­

ников на пенсию . Также необходимо отметить, что женщины , несмотря 
на то , что они составляют более 50 процентов служащих Секретариата, 
до сих пор недостаточно представлены среди кадровых служащих , а среди 

служащих категорий специалистов и выше доля женщин еще более незна­
чительна. 

/о • о 



.А/ С . _i::,/_;..p. / P.S . 41 
Rп~~;я11 

Page 3 

(Г-н~Нег.Q_) 

5. Произошли из менения и в самом харак1·сре мА.ндата О~.ll'анизации , 
которая в настоящее время занимается очень шиvоким спектром вопросов , 

причем некоторые из них - чисто технические. Поэтому 11профессиона­
лизм 11 становится все более важным элементом при наборе сотрудников 
и решающим фактором их продвижения по службе . 

б . И наконец, произошли изменения в характере отношений между ад­
министрацией и персоналом, тое . в той области , которой, несмотря 
на всю ее важность , Секретариат в течение долгого времени не уделял 
должного вниманияо Новое поколение служащих, лучше информированное 
о своих правах, предъявhяет большие требования по сравнению с пред­
шествующими поколониями , и , следовательно, ассоциации служащих в 

настоящее время более боеспособны , чем они были несколько лет тому 
назад . Поэтому администрации необходимо добиваться того, чтобы 
на смену отношений с персоналом, основанных на патернализме и 
безусловном утверждении своей власти, пришли другие отношения , осно­
ванные на конструктивном со трудничестве между ответственными пред­

ставителями обеих сторон . 

7. Из существовавшего ранее положения следует сделать вывод о 

необходимости добиться такого положения, чтобы новая кадровая поли­
тика вытекала иэ плановой направленности все~ деятельности , с вязанной 
с кадровым вопросом, что позволило бы связать воедино всю совокупность 
взаимозависимых , хотя , по-видимому , и неоднородных факторов , таких, 
как круг полномочий, географическое распределение, пол , возраст 

и т . д . Кроме того , подобная политика должна проводиться в рамках 
нового типа более динамичных отношений , а также должна сопровождаться 
укреплением авторитета Бюро персонала во всех вопросах, связанных 

со служащими Организациие 

8. Учитывая возрастающую сложность задачи управления кадрами , Бюро 
персонала необходимо отказаться от фрагментарного подхода к пробл·емам 
и выработать , в качестве первого основного компонента своей но вой 
политики, глобальны~ подход, которыU бы позволил соединить в один 
общий план основные аспекты рационального управления людскими ресур­
сами: заключение контрактов, продвижение по службе, управление пер­
соналом, профессиональную подготовку и т.д . В этом отношении Бюро 
сделало важный шаг, приняв среднесрочный план набора. Кроме того, 
предусматривается создание системы продвижения по службе. 

9. Среднесрочны~ план набора основывается на резолюции 37/235 Ге­
неральной Ассамблеи , а также на компромиссе , на который в прошлом 
году пошел Генеральный секретарь , приняв необходимые ме ры, для того 
чтобы непредставленные или недопредставленные страны достигли своих 

соответствующих 1-<вот самое позднее к концу 1985 года . Данный план 
представляет собой совокупность целей и эадач и в основном направлен 
на то, чтобы исправить неудовлетворительное положение с географическим 

/о •• 



J.-/ ri, . ~/ ~8/sг. ~ 11,1. 
Ru.ss i.an 
Page 4 

распределением, а также 11ре,цставпевнпr, ·1•r,ю жепщин в С е~<ретариатео Для 
этого будут использоваться разничные пути , в частrюсти наnравпение 

миссий по набору в непредставленные или недпстаточно нредставленные 
страны , проведение н:ампаний общественной информации в этих странах, 
со вершенствование оr.но вного списка н:андидатов и прежде всего сист е­

матическое испо)tьэование I<о 1-11сур<>ных э1<эамено в как · с по со ба набора 
персонала на должности классов С-1 и С--2 в соо тве тст вии с приложением 
к резо люции 35/ 2IO . В этоi;q свяэи существуе1' мнение , что nри наличии: 
необходимых средств было бы целесообразно проводить конкурсные экза­

мены в IO странах в год. С друго~ стороны , выполнение среднесро чного 
плана будет согласовываться с графиком работы , что установит этапы 
выполнения и позволит вовремя выявит ь трудност и и ограничения , с тем 

чтобы принимать соответствующие меры по их устранению " 

IO. Генеральный секретарь также обязался представить Генерально~ 
Ассамблее на ее тридцать девятой сессии план, касающи1ся продвижения 
по службе . . Как ни странно, в этой области Секретариат не имеет 
стройной системы , что наводит служащих на мысль о то м , что продвижение 
по службе может зависеть больше от личных отношени~ или от случа~но 
открывше~ся вакансии , чем от заслуг и выполненной работы , а э то 
отрицательно влияет на моральный дух персонала и эффективность Орга­
низации. Подобный план не предусматривает чрез мерно амбициозные цели , 
как например , программирование во времени и пространстве продвижения 

по службе каждого должностного лица ; он преследует более скромную 
цель : уменьшить неуверенность персонала , обеспечив всем служащим 
справедливое продвижение по службео В пока еще не устано вленные сроки 
Координационному комитету по взаимоотношениям между персоналом и 
администрацией будет представлен предварительны~ проект системы 
продвижения по службе , для того чтобы Комитет предс тавил свои реко­
мендации Генеральному секретарю, которы~ в сво ю очередь предоставит 
информацию по данному вопросу Генеральной Ассамблее . 

11 . Другим важным компоне нтом новоМ политики в области набора кадро в 
я вляется отзывчивость. Де~ствительно, Генеральный секретарь , при­
ступив к выполнению своих фующий , стал настойчиво призывать к про­
ведению консультаций на всех уро внях к привлечению персонала к ре­
шению вопросов и к со вместным действиям на осно ве искреннего диалога 
по вопросам , свя:занным с условиями работы . Администрация должна 
уделять больше внимания насущным интересам и законным устремлениям 

служащих~ Однако не следует понимать это ново е направление в политике 

как попытку реставрировать систему совместного управления, которая 

абсолютно противоречила бы Уставу Организации" Необходимо ч.етко 
понимать, что Генеральный секретарь про должает оставаться самым высо ­
ким должностным административным лицом и что директора департаментов 

подотчетны ему в управлении своими соответствующими службами . 

/ .о. 



A/c . 5/38/SR.41 
Russian 
Page 5 

I2 . Последним основным компонентом кадровой политики является 
необходимость точно определить и укрепить полномочия Бюро персонала 

во всех вопросах , свяэанных с сотрудни~<ами Секретариата . Децентра­
лизация , когда она выходит за определенные рам1-<и, ведет к усилению 

центробежных сил, что 01-<аэывает отрицательное возде~ствие на связь 
между звеньями Организации . Кроме того , что касается кадровых 
вопросов, а также в свете случаев широкого делегирования полномо-

чий , которые имели место в последние годы, нельзя продолжать де;­
ствовать в том же направлении , поскольку это не только поставит под 

угрозу связующие силы системы управления персоналом, но и ~динство 

и саму целостность Секретариата. Бюро персонала не может быть 
просто службой , согласовывающей различные подходы или же обычным 
консультативно-юридическим подразделением , к которому можно прибегать 

при решении вопросов персонала: Бюро должно снова стать подлинным 
центром принятия решений, с тем чтобы, по возможности, в данных 
вопросах ему принадлежало последнее словоо 

IЗо I:.::.!!....!Sx~мa .(Я:п22!w. ЗaJiJ'l~~.!_y_e~o П,-е,е~ателя . 

I4. ~l~f (Заместитель Генерального секретаря по правовым 
вопросам, Юрисконсульт) , представляя два доклада Генерального секре­
таря об уважении привилегий и иммунитетов должностных лиц Организации 
Объединенных Наци~ и специализированных учреждений и связанных с не~ 
организаций (А/С . 5/38/I7 и Corr. l и Add . l и j/с.5/3в/1в), отмечает, 
что данныR вопрос в своем административном аспекте подпадает под 
ко мпетенцию Управления общего обслуживания, однако, принимая во 
внимание большое число проблем правового характера , с которыми он 
сопряжен , подготовкой соответствующих докладов , которые Генеральный 
секретарь представляет Генерально~ Ассамблее, обычно занимается 
Управление по правовым вопросам~ • 

r5 . В таблице l первого доклада A/C~5/38/I7 дается общее представле­
ние о том серьезном положении , которое возникло в охватываемый период . 
Следует отметить, что многие заинтересованные государства-члены, 

разделяя беспокойство Организации, выступили в защиту задержанных 
служащих и добились того, что многие из них были выпущены на свободу 
или же было признано право на функциональную защиту должностных лиц 

международных организаций" Кроме того, число случаев, когда орг ани­
зации не смогли в полной мере осуществить это право или не смогли 
добиться освобождения задержанных служащих, относительно невелико 

по сравнению с общим число м служащих системы Организации Объединенных 
Наций (пункт б) о Тем не менее дпя Генерального секретаря наличие 
даже одного подобного случая является недопуст имым явлением . 

/Qo • 



A/C . 5/38/SR. 41 
Russi an 
Page 6 

( Г ,:-JI Ф~Ш.1С~.:У~J?_) 

Iб . Основные трудности воэникают в случаях со служащими, набранными 
на местной основе (.пункт 8) , чье задержание или заключение в тюрьму 
зr1.частую связано с. вопросами 11 беэопасности 11 • Однако был достигнут 
значительный прогресс в отношении признания права на функциональную 
защиту должностных лиц международных организаций бо льшинством госу­
дарств , в особенности в том , что касается доступа _ к служащим , нахо ­

дящимся в тюремном заключении . Некоторые случаи, решение которых 
затянулось , были урегулированы в течение охватываемого периода , а 

Генеральный секретарь будет и впредь заниматься оставшимися случаями 
и использовать с.редства , находящиеся в ero рас.поряжениио 

17. С друrой стороны , Генеральный секретарь подробно из лагает 
'(пункты I7 и I8) комплекс уже принятых мер , а также тех мер , когорые 
он собирается принять , с тем чтобы добиться большего уважения r:ри­
ви.""Iеrий и иммунитетов должностных лиц в соответствии с пунктом 4- ре­
золюции 37/236 А Генеральной Ассамблеи. 

I8 o Оратор обращает внимание также на бюллетень и администратv.вную 
инструкцию Генерального секретаря , которые помещены в докладе до­
бавление II). В них содержатся осно вные принципы и нормы , на кс торых 
основывается функциональна.я защита , а также устанавливаются те 

процедуры , которые должна применять Организация Объединенных Наций . 

I 9 o Служащий ЮНЕСКО, который находился в закл~очении в Афганv.стане , 
был выпущен на свободу. Что касается информации, содержащеv.ся в 
добавлении к докладу (A/c . 5/30/17/Add. l), то БАПОР проинформировало о 
том, что на Эападном берегу реки Иордан был задержан еще одиЕ 

служащий, в результате чего число заключенных в тюрьму служащ~:х в 
этом районе увеличилось до двухо Служащий , который находился в 
заключении в Сирийской Арабской Республике (пункт 4 дополнения) , был 
выпущен на свободу. 

20 . Во втором докладе (A/C o5/38/I8) , где говорится о сотруд:iи:<ах 
БАПОР , задержанных в Ливане властями Израиля , подро·бно излагэ.ю:-ся 
меры , принятые Генеральным секретарем и Генеральным комиссароw. БАПОР 
во исполнение положений резолюции 37/236 В Генеральной Ассамбr-еи . 
Организация: Объединенных Наций не жалела сил , чтобы получить кнфор­
мацию о местонахождении ;этих служащих и об обвинениях , которые 
против них выдвигаютсяо К сожалению , Генеральный секретарь Нс смог 
в ;этом случае воспользоваться своим правом на предоставление функцио­
нальноИ защиты . Израильские власти утверждают , что заключение этих 
с.лу:жащих в тюрьму абсолютно не связано с их профессиональной деятель­
ност ью , однако они не позволили Генеральному секретарю свяэатьсн с 

~ адержанными с тем, чтобы проверить это утверждение . 

/ ... 



А/с.5/3в/sн.41 
Russia.n 
Page 7 

(Г-н Флайшха.:у_э~) 

2I . Число задержанных служащих уменьшилось с 200 до 62 . Действитель­
но , в докладе фигурирует цифра 68 ; однако Б.АЛОР доложило Генеральному 
секретарю о том, что недавно десять служащих были выпущены на свободу, 
но в то же время было задержано четверто других служащих. Некоторые 
служащие были повторно задержаны в сентябре-октябре текущего года. 
Генеральный секретарь надеется, что израильские власти начнут с ува­
~ением относиться к праву Организации на функциональную защиту и что 
в то же время они более активно начнут освобождать сотрудников БА.ЛОР . 

22 . ПРЕ~Q..Е№_ЕЛЬ говорит, что г-н Джордж Ирвингvот имени Координа- • 
ционного комитета независимых союзов и ассоциации персонала системы 

Организации Объединенных Наций обращается с просьбой о том , чтобы 
в соответствии с подпунктом~ пункта 3 резолюции 35/213 Генеральной 
Ассамблеи ему позволили сделать устное заявление, с тем чтобы пред­
ставить доклад, содержащийся в документе .А/С.5/38/29 . Так как 
возражений нет , Председатель будет считать, что Комитет, в соответ­
ствии с установившейся практикой, готов удовлетворить эту просьбу. 

23 . Решение п2~нимается . 

/ ... 



A/c .5/38/SR. 41 
Russian 
Page 8 

24. Г-н ИРВИНГ (Координационный комитет независимых союзов и в.ссоциа­
ций персонала системы Организации Объединенных Наций), поблагодарив 
Пяты~I коt1итет за предоставление ему возможности выступить, говорит, 
что слу):сащие преданы идеалам Организации и искренне желают, чтобы она 
лучые отвечала потребностяи государств-членов. Координационный кони­
тет считает , что :r~нения слу):сащих должны быть соста.вной частью процес­
са rТюр:мирования ка.провой политики, так как они соста.вляют коллектив­
ное мнение, основанное на непосредственном опыте. Б той деятельности, 
которуЮ Организация проводит в области технического сотруднflчества и 
развития, гуманитарной помощи и операций по полдержа.нию мира, между­
народные слу):саrцие являются. ее реальными прово.л.ника:ми. 

25 . Не существует более важного принципа, чен безопасность и незави­
симость слу):~ащих Организации Объединенных Наций. Генеральная Ассам­
блея, периодически запрашивая доклады по вопросу об : ,уважении приви­
легий и ш,п.-1унитетов должностных лиц Организации Объединенных Наций : 1 , 
признала трудность этой все усложняющейся проблемы и просила Генераль­
ного секретаря предложить новые способы, направленные на улучыение 

ситуации. Однако, как это видно из последнеГ'о доклада Генерального 
секретаря, данная ситуация требует принятия более энергичных мер со 
стороны государств-членов , с тем чтобы гаре,нтировать безопасность и 

независшлость всех служащих, в особенности тех, которые работают на 
!1естах. Ноординационны~-:-1 комитет предлагает Пятому коNштету настоя­
тельно призвать Секретариат вы,г.елить сотрудника категории спеалистов 
и выr.r!е , который бы занимался лиюь вопросами безопасности персонала. 

26. Что касается: внутренней организации кадровой политики, то сле­
дует напомнить, что проюло уже Волее 30 лет с того l\Юмента, как спе­
циалr::,ный I<омитет экспертов рекомендовал внести изrденения в кадровуrо 
стру1<ТУРУ, а Генеральная: Асса:мблел установила нынешнюю систему кадров . 
Настало уже времл рассмотреть вопрос о том, отвечает ли нынеп1н.яя сис­
тема раздельных кадров потребностям Организации. В результате данной 
системы сложилась стратифицирова,нная: и не:э(fх)ективнал: структура клас­
сов, которая не согле.суетсл никош1 обре,зом с концепцией е,rтиной между­
народной гражданской службы и противоречит принципам ра.венства, зак­
репленнЫNI в Уставе. Речь идет о важнейые~-::r причине неудовлетворен нос­
ти персонала: поэтому Координационный комитет настоятельно призыва-
ет Пятый комитет ре1<0мендовать учредить специальный комитет экспертов 
под эгидой Комиссии по международной гражданской службе, с тем чтобы 
он занялся. изучением этой пробле:мы с целью разработки единой системы 
персонала с единой F<адровой структурой. 

27. Что касается: пособия на образование, то ничем не оправдана кон­
цепция выплаты этого пособия лиIIIь экспе.триантам. В действительности 
это пособие должно соответствовать экономическим потребностям с долж­
ным: учетом наличия: качественного государственного обучения в каждон 
месте службы. У.оор,r.инационный комитет предлагает предоставить право 
на получение такого пособия всем сотрудникам, отвечеющш-1 соответ­
ствующим тгебованиям . 

/ 
I • • • 



A/c.5/38/SR.41 
Russian 
Page 9 

( Г-]!_l112Шlli!,) 

28 . В отноI:Jении продвижения по службе Генеральная Ассамблея: о.rrобрила 
концепцию системы управления кадров на основе r1етодов планирования 

людских ресурсов , КОТ()рые включают классификацию дош:сностеП, подготов­
ку кадров и об:мен сотрудниками м:ежду организациями. К соже.лению, в 
больr.,т.инстве органиэациу:1 , включая: Секретариат Организации Объединенных 
Наций , эти идеи все еще с трудон пробивают себе дорогу. С одной сто­
роны, и:меется естественная тенденция. не ловеря.ть нововведениям; с 

,ттругой стороны, как правило, слиыко:м много внимания у;rr:елRют деталям 
и заб:ывэют о ,г.олгосрочной стре,тегии. Поэтому Координационный коми-
тет призывает Пя.тыч конитет обратиться.: к адr-.шнистрации с просьбой уде­
лять первоочередное вни:r:-1ание планированию людских ресурсов и подготов·­

ке единого плана продвижения по слу>:<бе. 

29. Что касF.lется внутренней процедуры апелляции, то нецелесообразно , 
чтобы сотрудники ж.п.али два. года, покА. будет заслушана их жалоба, а 
зате:r-1, когдэ, Объединенная апелляционная: коллегия едино,г,ушно вынесет 
свою рекомендацию, а;r.r,нинистрация ее отклонит или не признает. :В насто­

ящее времл и1VIеется более 200 случаев, по которым все еще не приня:то 
реыение . Чтобы избежать возникновения: споров, необходимо разработать 
такую систему, которея rы сочетала консультирование по калровым вoпr.o­
caNI с посре,r.rничествоr•л: , в дополнение которо~7- сле,г.ует обеспечить быс­
трое и э{!lфективное осуществление справедливости. Координационный ко­
митет призывает Секретариат Организации Объединенных Наций учредить 
должность омбудсмана и создв.ть систему арбитража для э(i.;фективного 
разрешения споров. 

30 . В вопросе дискриминации женщин в Организации Оnъелиненных Ваци11 
остаются серьезные трудности, которые еще не устранены. Настало вре­
I'1.Я: возложить ответственность за это на те организации, которые не вы­

полняют соответствующие рекомендации Генерс1.льной Ассамблеи. I{роме 
того, следует отметит ь, что нигде дискриминация женщин не проявляется 

столь явно, как в области общего обслуживания. с каждым годон все 
более ограничивается: переход в категорию специалистов. Координацион­
ньlf1 комитет призывает Пятый комитет изменить нынеыний верхний предел 
для: перехода, из ка.тегории общего обслуживания в категорию специс1,листов 
и установить в качестве 1т.елевого показателя. в отношении пол1:,ностегr , 
выделяемых для проведения конкурса, один процент ютатных должносте?:"r 
категории общего обслуживания на ка}:чт .. ый конкретный год . 

31 . До сих пор еще не решен вопрос о договорном статусе преподавате­
лей языка - профессиональной группы, состоящей в основноы из женщин. 
Необходимо обеспечить надежность их занятости, право нг. пенсию и 
л:олжное приз нание их долгих лет слу):<бы в Организации. 

/ . .. 



1./С. 5/38/SR. 41 
Bдssian 
Page lO 

(Г--:н Ирвинг) 

32 . Что касается нового детского се.да в Центральных учрежд~ния:х, то 
вызывает удивление тот факт, что число членов его Правления в настоя­
щее время: превышает число зачисленных . в него детей . Координационный 
комитет выражает уверенность в том, что при (!шнэ.нсовот:;'1 и моральнот1 
поддер,:а<е Генеральной Ассамблеи этот детский сад будет ра.сыирен и бу­
,11;ет служить примером для: других аналогичных начинв,ний в различных 
местах службы. 

33. По вопросу о медицинском страховании, который Генеральная Ассаыб ­
л.ея поручила рассмотреть НJ1ГС , Пятому комитету предсте.влено предло­
жение , основанное на реко 1v:ендации: Ю-1ГС и поддержанное а,rrJ.11Инистрацией . 
Координационный комитет предлагает принять срочные меры по этому 
неотложному вопросу и просит, в особе н ности, чтобы на данном этапе 
:нерам по предоставлению пособий не чинились никакие препятстви.~=:. путе:м 
установления: произвольных ограничений. I{ро:м:е того, l{оординационный 
комитет просит Пятый комитет рассмотреть вопрос о ретроактивности это­
го пособия: на l января: 1983 года ввиду того тя:желого бремени, которое 
несет персонал в результате последующего увеличения СУ!'-1М выплат. 

34 . Другой: важной проблемой, с которой сталки:вается персонал, являют­
ся жилищные условия:. Субсидирование арендной платы св.я:за,но с призн?,­
нием высокот1 стоимости жизни в различных городах, однеш.о это r➔осит 
чрезвычайно ограниченный характер . Единственно справедливым и р;=,.вно­
правным реыением может быть установление пособия: для всех сотрудников 
с учетоNr различных условий жизни на основе реальных расходов и мини­
нального уровня, отражающего реальное положение на рынке. Координа­
ционный комитет призывает Пятый комитет обратиться: к КfvlГC с просьбой: 
изучить эту проблему с целью разработки механизиа помощи сотрудгшка!'1. 

35. Необходимо уделить должное внимание условияl'.1 службы сотрудников 
на местах, о которых часто забывают или к которым относJrтся как к ли­
цам второго класса, при этоrл особый упор следует сделать на вопросе 
защиты сотрудников, набираемых на местной основе. 

36 . . Координационный комитет рекомендует сохранить соответствующие 
стимулы для изучения языков, которые бы охватывали все официаль ные 
языки Организации Объединенных Наций и применялись к сотрудникам всех 
категорий . Кро:ме того, следует сохранить и расыигить пособие для 
нерезидентов, l',оторое является составной час,г ью 1сомплекса 
необходимых пособий для привлечения: языкового персонала. 

,! ... 



A/c .5/ч~/sn . 41 
Rпsкiэn 

Page 11 

cr.:-:J-I_J~) 

37. Кроме того, в области вознаграждения персонала необходимо ввести . 
соответствующие уровни окладов за выслугу лет для тех сотрул.ников, • 
которые достигли уже высюего уровня в своей категории, в знак призна­
ния их работы в Организации и их про(Jессиональных качеств. 

38. В заключение оратор говорит о необходимости внедрения более сог­
ласованного критерия в области управления кадровой политикой Секре­
тариата. Г-1ожет быть целесообразно провести некоторую децентрализа­

цию, однако рассре,r~:оточение полномочий не должно быть сильным. Для 
того чтобы быть на высоте своих обязанностей, Организация должна прог­
нозировать свои потребности на длительны1 период и облегча,ть переход 
сотрудников между департаментами и организациями. 

! . . . 



A/c . 5/38/SR. 41 
Russian 
Page 12 

ПУНк~ II7 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ОБЩАЯ CИCTEl\JIA QРГАНИЗАЦИИ QБЪЕдинЕННЫХ 
НАЦW!l : ДОКЛАД КОМИССИИ ПО IШСДУНАРОДНОИ ГР.АЖДМЮКОИ СЛУЖБЕ 
(продолжение) (.А/38/30; .А/Со5/38/23; А/Со5/38/40) 

390 Г-н БУШЕВ (Болгария) говорит, что доклад Комиссии по междуна­
роднои граждан('кой службе (А/38/30) гораздо меньше по объему~ чем 
доклады за предыдутие годы, и поэтому он выигрывает в ясности из ­

ложения . Тем не менее КМГС ~ледует предпринять усилия , с тем чтобы 
еще более приблизиться к пределу в 32 страницы, избегая некоторые 
повторения, например, включение мнений представителей персонала , 
которые уже подробно изложены в отдельных документах .А/Со5/38/23 
и А/С.5/38/40. 

40. Относительно ст:ру_кт;уры доклада следует указать на наличие не­
которого несоответствия ввиду того, что не во всех главах доклада 

,::J,елается ясная ссылка на соответствующие статьи главы III Статута 
КМГС. При этом речь идет не о чисто формальном замечании , посколь­

ку, по мнению делегации Болг арии, все меры, которые принимает КМГС, 
должны соответствовать положениям упомянутой статьи III. 

41" Главной темой доклада КМГС является рассмотрение различных ас ­
пектов условий службы, которые охватывают как условия работы, так и 
жилищные условияо Условия службы в значительной мере определяют 
качество работы сотрудников во всех местах службыо Тем не менее 
не следует забывать о том, что при анализе этих условий внимание 
следует уделять прежде вс его повышению эффективности в соответствии 
с пунктом 3 статьи IOI Уставао Однако такого подхода в докладе КМГС 
не видно, и зачастую создается впечатление об изменении самого по­
рядка определяющих факторов, и о том, что методы и критерии оценки 
и повышения эффективности персонала ставятся в зависимость от раз ­
личных аспектов вознаграждения, например, пособий и выплат. Лишь 
в главе VIII доклада более или менее ясно указывается на конкрет-
ные меры, направленные_ на повышение эффективностио 

4-20 Делегацию Болгарии интересует, разделяет ли КМГС мнения Ф.А.МГО 
(А/Со5/38/23,пункт 22)о том,что 11 падение покупательной способнос­
ти" и 11 отсутствие корректировки окладов" связаны с "угрозой сниже­
ния эффективности работы секретариатов в результате падения мораль­
ного духа и увеличения трудностей в области набора и удержания кад­
ров"о Речь идет о категорических утверждениях , которые не могут 
высказываться необдуманно и которые должны быть подтверждены , по ­
скольку, если они верны, то К:МГС следует рекомендовать незамедли­
тельные мерыо Тот простой факт, что на различных последних сессиях 
Пятый комитет обращал внимание на падение морального духа, вызывает 
большое беспокойствоо Надо безотлагательно рассмотреть эти симпто­
мы и принять необходимые меры для исправления этого положения:,, 

/ о о Q 



A/c.5/38/SR.41 
Russian 
Page 13 

( Г::!"l_Б_ущ__ е~..Е.0..Л r 912 Щ.!1) 

430 Что касается проблемы окладов, то, по словам Председателя 
КМГС, речь идет о наболевшем вопросе; что служит еще одним основа­
нием для разработки рационального критерия в этом отношениио В 

Статуте К:МГС о шкалах окладов говорится в статьях IO, I2 и I8o 
В пункте 1 статьи I 2 указывается, что Комиссия устанавливает соот­
ветствующие факты и представляет рекомендации по вопросам опреде­
ления шкалы окладов персонала ; в пункте 2 этой же статьи устанав­
ливается , что заинтересованный исполнительный глава или главы, 
после проведения консультаций с представителями персонала, могут 
просить Комиссию определить шкалы заработной платы персонала в 
конкретном месте службы вместо того, чтобы представлять рекоменда­
ции о Наконец, в статье I8 у1{азывается , что КМГС разрабатывает ре­
комендации относительно системы окладов и надбавок, а также усло ­
вий службьrо Совершенно ясно, что любые рекомендации об изменении 
шкалы окладов должны представляться Генеральной Ассамблее на осно­
ве работы КМГС; тем не менее делегация Болгарии хотела бы знать, 
какими принципами и критериями руководствуется КМГС при подготовке 
подобных рекомендацийо 

440 Система коррективов по месту службы действует до определенной 
степени автоматически, а зто не согласуется с применением принципа 

Ноблемерао По мнению оратора, разногласия по поводу вознаграждения 
вызваны слишком широким толкованием этого прииципао Если бы КМ:ГС 
этот принцип применяла, то была бы устранена эта неточность толко­
вания и не было бы места для разногласий по вопросу об окладах, ко­
торые никоим образом не содействуют эффективности работы персонала, 
а напротив, оказывают отрицательное воздействиео 

450 Проявлением такого отрицательного воздействия служит спорный 
характер представительства персоналао Пятый комитет является сви­
детелем постепенного увеличения числа групп сотрудников, которые 

стремятся быть представленными в КМГСо Делегация Болгарии разделя­
ет озабоченность, высказанную в этом отношении различными делегация­
мио Одна из групп называет себя "Координационным комитетом" , 
однако при этом возникает сомнение, имеется ли действительно какая­
либо координация : в замечаниях , высказанных КМГС, нет никакого 
упоминания об этом Координационном комитете и наоборот; каждая иэ 
групп ведет себя так, как будто другой группы вообще не существуето 
Делегация Болгарии желает спросить КМГС , какие причины лежат в ос­
нове этого увеличения числа групп сотрудников и ка.кое это окажет 

влияние на "необходимость создания единой объединенной международ­
ной гражданской службы 11 (А/С о 5/38/23, пункт 2) о 

46" Члены Пятого комитета полностью осознают , что в год представ­
ления бюджета все делегации прилагают усилия по обеспечению сокра­
щения расходово Поэтому делегация Болгарии призывает :КМГС, а через 
ее посредство персонал Организации содействовать конструктивым об­
разом усилиям Пятого комитета по разработке реалистичного бюджета, 
сконцентрированного на осуществлении программа 



A/c . 5/38/SR. 41 
Russian 
Page 14 

47 . Г-н ХОЛЬМ (Норвегия), выступая от имени пяти делегаций скан­
динавских стран, указывает, что он отметил эволюцию разницы между 
вознаграждением сотрудников федеральной гражданской службы Соеди­
ненных Штатов и сотрудников общей системы Организации Объединенных 
Наций, показатель которой в течение года сократился со II8,2 до 
II6 ,5 (.А./38/30, пункт I9), и приветствует успехи, дост:игнутъrе КМГС 
в разработке методологии для сопоставления общей компенсации, осно­
ванной на выплатах, не связанных с ~кспатриациейо Оратор признает 
проблему, которую представляет различие в продолжительности службы 
в обеих гражданских службах, и принимает к сведению мнения, выска­
занные большинством членов I{омитета, согласно которым при проведении 
сопоставления общей компенсации следует учитывать тот фактор, ко­
торьrй является преимуществом федеральной гражданской службы Соеди­
ненных Штатово В этой связи оратор поддерживает рекомендации Коми­
тета (А/38/30, пункт 30)о 

480 Делегации скандинавских стран с удовлетворением отмечают про­
гресс, достигнутый в деле изучения функционирования системы коррек­
тивов по месту службы, особенно в том , что касается: применения пере­
смотренной ме тодологии проведения исследований стоимости жиэнио 
Однако делегации с обеспокоенностью отмечают, что в шести местах 
службы классификации коррективов выше тех, которые были бы опр·ав­
даны результатами нового обследования стоимости жизни (А/38/30, 
пункт 37); в этой связи они выражают надежду на то, что такие рас­
хождения будут ликвидированы в ходе нынешней сессии Генеральной Ас­
самблеи и что как ККВКМС, так и КМГС сделают рекомендации в этом от­
ношениио 

4-9 0 В прошлом году делегации скандинавских стран указывали на 
настоятельную необходимость учитывать расходы на жилье при опреде­
лении коррективов по месту службы, особенно в отношении новых со­
трудников. Поэтому делегации приветствуют предложенные Kl\JIГC меры 
по расширению системы субсидирования арендной платы и ее распрост­
ранению на те места службы, которые ею не охвачены (А/38/30, 
пункт 44) о 

500 Делегации скандинавских стран разделяют мнение большинства чле­
нов КМГС, выраженное в пункте 54 ее доклада, о том, что стимулиро­
вание изучения языков в том виде, как оно осуществляется в настоя­
щее время, продолжать не следует, и делегации готовы поддержать эту 

идею, с тем чтобы таким образом можно было направить больший объем 
ресурсов на улучшение служб по изучению яэыково 

5I . Делегации скандинавских стран поддерживают также рекомендации 
КМГС относительно увеличения величины пособия на образование и уве­
личение пособия на детей-инвалидов, а также ее решения о периодиче­
ском пересмотре величины пособия на образование (А/38/30, пукты 83 
и 84). С другой стороны, делегации с удовлетворением отмечают инте­
рес КМГС к проблемам, касающимся безопасности персонала, :работающего 
на местах (пункт I22)o 

/ о о о 



.A/c . 5/38/SR.41 
Russian 
Page 15 

(I'.:JL 1~0_Jl~!iOJ2..f38 ГJ1g_) 

520 Делегации скандинавских стран внимательно изучили предложения 
КМГС о тносительно структурной перестройки сущест вующей системы ме ­
дицинского страхования, в частности аспект , касающийся увеличения 
доли взносо в организаций общей системы Организации Объединенных 
Наций в финансирование стоимости медицинского страхования сотруд­
ников. В этой связи следует отметить, что принципы, изложенные Ко­
миссией в ее _докладе (пункты 105 и IОб), являются разумными и. на­
правлены на принятие мер rio либерализации вэн<Усов- ё'отрудников для 
оплаты медицинского страхования, а также в особой степени учитывают 
те места службы, где расходы на медицинское страхование являются: 
чрезвычайно высокими. 

530 Учитывая разнообразие мнений, высказанных по этому вопросу, а 
также ввиду очевидности того факта, что в настоящее :время Пятый ко­
митет не располагает надлежащей основой для принятия: решений отно­
сительно введения новых принципов, применимых ко всей общей систN11е , 
было бы целесообразно провести общее изучение всех аспектов меди­
цинского страхования в соответствии с предложениями Ф.АМГС. В то 
же время предложение делегации Австрии относительно того , что меди­
цинское страхование должно быть обязательным, также заслуживает бо­
лее тщательного изучения со стороны КМГС" 

540 Делегации скандинавских стран поддерживают рекомендации КМГС 
в отношении управления людскими ресурсами, особенно рекомендации, 
касающиеся типов назначений в качестве элемента продвижения по 
службе (А/38/30, пункт I46). Кроме этого, делегации также судов­
летворением отмечают достигнутый организациями прогресс в области 
комплексного управления людскими ресурсами" В этой связи они выра­
жают надежду на то, что планирование людских ресурсов, являющееся: 

основой для управления людсн:ими ресурсами, послужит инструментом 
для достижения большей сбалансированности между потребностями со­
трудников и организаций. кмrс и грает решающую роль :в отношении 
разработки новой методологии в этой области, и в этой связи вызыва­
ет удовлетворение тот факт, что КМГС, согласно подпункту f пунк-
та I4I ее доклада, поручила своему секретариату стать центром обме­
на информацией общей системы по вопросам людских ресурсов. Это бу­
дет содействовать продвижению по службе в организациях, а также :раз­
витию единой международной гражданской службы " 

550 Что касается политики в области выхода на пенсию, то делегации: 
скандинавских стран указывают на свое заявление в отношении пенсион­

ной системы Организации Объединенных Наций и заявляют о своем инте­
ресе к разработке гибкой политики, отвечающей интересам персонала 
и интересам Ор ганизации. 

/ о о о 



A/c . 5/38/SR.41 
Rtissian 
Page 16 

560 Г-н lLIYCTOB (Союз Советских Социалистических Республик) выражает 
согласие с выводом Ю/IГС о нецелесообразности сохранения системы сти­
мулирования изучения иностранных языков (А/38/30, пункт 54)о При 
отборе кандидатов на заполнение различных должностей необходимо осу­
ществлять проверку их языковой подготовкио Оратор также поддержи­
вает мнение Комиссии о том, что нет необходимости повышать до 62 лет 
обязательный возраст выхода на пенсию, поскольку такая мера была бы 
несовместима с принципом справедливого географического распред~ления 
и, как указал помощник Генерального секретаря, любое изменение проти­

воречило бы планам набора персонала в будущемо 

570 Делегация Советского Союза разделяет мнение КМГС о неправомер­
ности предложения МОТ , направленного на создание в этой организации 
дополнительной системы пенсионного обеспечения, и с озабоченностью 
воспринимает пункт I88 доклада КМГСо Оратор выражает надежду на то~ 
что Генеральный секретарь примет меры для пресечения сепаратных дей­
ствий МОТ, которые являются плохим прецедентом для других организа­
ций системыо 

58" Вместе с тем имеются другие аспекты доклада КМГС, с которыми 
делегация Советского Союэа не может согласитьсяо Прежде всего деле­
гация Советского Союза ,, сожалением отмечает, что КМГС продолжает 
явно игнорировать четкое укаэание Генеральной Ассамблеи о том, что 
сравнение общей компенсации гражданской службы, используемой при со­
поставлении , и международной гражданской службы должно осуществляться 
бе з учета пособия на экспатриацию, применимого к сотрудникам граждан­

сr~ой службы, используемой при сопоставлении, но с учетом такого по­
собия, применимого к сотрудникам Организации Объединенных Наций . 

590 В прошлом году Председатель Ю\П:1С пытался создать впечатление, 
что подпункт ъ пункта 1 части III резолюции 36/233 Генеральной Ассамб­
леи допускает двоякое толкование. Однако его точка зрения была опро­
вергнута соавторами указанной резолюции, в том числе делегацией 
Советского Союза. Более того, представитель Канады, представляя в 
прошлом году проект реэолюции по данному вопросу, подчеркнул, что 

проект не имеет в виду распространить исследование общей компенсации 
на элемент экспатриации в федеральной службе Соединенных Штатов Аме­
рикио Тем не менее в этом году Председатель :КМГС вновь пытался: 
сделать вид, что ему ничего не известно об указаниях Генеральной 
Ассамблеи и о мнении членов Пятого комитетао 

бОо С другой стороны, КМГС, игнорируя решеню=r Генеральной Ассамблеи, 
потратила основное время на. изучение вопросов , связанных с различными 

надбавками и пособиямио Такой путь является неприемлемым для деле­
гации Советского Союза., поскольку рассмотрение этих вопросов в отрыве 
от сопоставления общего вознаграждения может привести к ошибочным 
решениям и к возложению на государства-члены неоправданных расходов 

на содержание международного персонала.о 

/ о о' 



A/C. 5/38/SR. 41 
Russian 
Page 17 

(I.::н lliyCT..Q.!1 2 Советский Союз) 

бiо С этой точки зрения рекомендации ЮдГС имеют финансовые послед­
ствия свыше 8 МЛНо ДОЛЛо США на двухлетний периода Такое увеличе-
rш:е расходов совершенно неприемлемо в свете вывода КМГС о том , что 
зарплата в Организации Объединенных Наций на Iб,5 процента превышает 
вознаграждение на гражданской службе Соединенных Штатово 

62. КМГС предлагает в этом году уделить значительное внимание вопро­
су о введении дополнительных выплат персоналу на местах, исходя иэ 

того, что введение таких выплат является целесообраэнымо Однако ма­
териальное обеспечение сотрудников на местах в значительной степени 
превышает зарплату членов правительств , а иногда и глав правительств 

тех стран, где работают эти сотрудники, что ставит их в привилеги­
рованное положение, вряд ли способствующее укреплению престижа Орга­
нпэации Объединенных Наций в указанных странах. Поэ тому делегации 
Советского Союза непонятно, почему ЮЛГС считает необходимым дальней­
шее повышение вознаграждения этой категории международных сотрудников. 

63. Наличие в системе коррективов по месту службы недостатков при­
водит к неоправданным переплатам в рамках надбавок на рост стоимости 
J;<Изни о В таких городах как Париж, Рим, Вена классы коррективов по 
несту службы значительно выше уровня, оправдываемого результатами 
последнего обследования стоимости жизнио Однако Kl\llГC не приняла ни­
ко.них мер для исправления выявленных аномалий в соответствии со 
статье~ 2 ее Статутао Вместо этого она пошла на поводу у так назы­
ВD.емых объединений персонала , которые, будучи заинтересованными в 
сохранении своих чрезмерных льгот , начали подвергать сомнению объек­

тпвность расчетов секретариата Комиссии и затягивать решение проблемы. 
I(овиссия облегчила их задачу, открыв им доступ :к результатам обзоров 
стоимости жизни. В результате этих действий государства-члены вы­
ну~:щены нести ни чем не оправданные расходыо В э той связи делега-
ция Советского Союза настаивает на том, чтобы ЮдГС приняла все над­
лежащие меры для исправn.ения этой недопустимой ситуациио 

6L~. В этой связи оратор обращает внимание на тот факт, что сбор 
данных о стоимости жизни осуществляется при прямом участии персонала 

и что на первый взгляд зто является демократичным процессом, однако 
по сути зто не так, и что он не позволяет сделать объективные выводы 
о стоимости жизни в различных странах в связи с тем, что персонал 

пLiтается чинить препятствия, отказываясь заполнять анкеты и отвечать 

на вопросники. Этот процесс должен проводиться при прямом участии 

членов ЮЛГС и более широком участии Ю{ВЮдС о Необходимо также устано­
вить контроль самих государств-членов за сбором и обработкой данных 
о стоимости жизни , чтобы исключить возможность необоснованных пере­
плат международным служащим. 

650 Делегация Советского Союза с удовлетворением отмечает, что до-
1~11ад Ю/IГС стал значительно :короче и в нем дается резюме основных 
реr,омендаций и решений, а также . их финансовых последствий о Вместе 



A/C .5/38/SR. 41 
Russian 
Page 18 

(J:.:::.!:L!Цvстов 2 Советский Союз) 

с тем , объем доклада превышает установленный Генеральной Ассамблеей 
лшшт :в 32 страницы" Пятый комитет , ре1<0мендовавший установить 
этот лимит, не должен мириться с таким положением ; напротив, он дол­
)х:еп показывать при~ер другим органам Организации Объединенных Нацийо 
Со1{ращения объема достичь легко : например, можно исключить мнения 
тат, называемых объединений персонала , поскольку они излагаются в 
других документахо 

660 Также следует принять меры для тоrо, чтобы в докладах более 
чет1~0 излагались рассматриваемые проблемы о Для того, чтобы не утра­
тпть доверие со стороны государств-членов, КМГС следует больше учиты­
ш1ть то важное значение, которое государства уделяют вопросам повы­
шения эффективности и экономичности в деятельности международных 
организаций, ограничению темпов роста их бюджетов , пов~шению произво­
дительности труда сотрудников международных организации и совершен­
ствованию методов руководства и управления~ 



A/c . 5/38/SR. 41 
Russian 
Page 19 

67" Г-,:tа 30НИIСЛ (i>аrамские Острова) говорит, что ее делегация: придает 
большое значение существованию независимой, эффективной, компетент-
ной и ответственной международной гражданской слушбы и надеется, что 
наступит момент, 1~огда граждане Багамских Островов таю:(е будут рабо­
тать в этой службе наравне с гражданами всех других государств , кото­
рые являются членами Организации Объединенных Наций, а также других 
организаций общей системы. 

68. ;:;-·словия: службы различных категорий должностных лиц системы Орга­
низации Объединенных Наций являются одним из осно вных аспектов, о ко­
торых идет речь в докладе КМГС (А/38/30) .. В этой связи , для того 
чтобы определить, способствуют ли рекомендации ЮдГС достижению по­
ставленных целей и помогают ли они организациям общеu системы в до­
стижении такого поло1:сения, когда 70 процентов их бющ:сетов будет при­
ходиться на расходы по персоналу , то есть в создании таких условий , 
которые выражаются в конкретных результатах, достиrаеr-.шх благодаря: 
выnолаению э0фективных про.грамм , делегация Багамсних Островов изучила 
эти рекомендации в свете принципа Номблемера, а та1-с:~е принципа ком­
плексного управления кадрами на основе планированип людских ресурсов , 

как это ука3ано в пункте 2 раздела Гi резолюции 37/126 Генеральной 
Ассамблеио 

69. Принимая по внимание эти соображения, делегация Багамских Остро­
вов в цело м согласна с IO\IIГC в том, что стимулирование изучения языков 

не должно оставаться в таком виде, в котором оно осуществляется в 

настоящее время" Долгосрочное решение следует исr-<ать в политике в 

области набора кадров, которая рассматривает наличие лингвистических 

знаний ка1, обязательное начальаое условие для приена на работу или 
,:{е как основной компонент профессиональной подготовки , с учетом 
объективных потребностей и приоритетов различных организаций, опреде­
ляемых в ра11жа,~ общей классификации профессиональных: групп. 

70. Что касается обязательного возраста прекращения службы, делегация 
Багамских Островов считает , что было бы нереалист:ично пытаться уста­
новить оптимальный возраст обязательного выхода на пенсию до тех пор, 
пока не существует политики в области набора кадров, которая основыва­
лась бы на критериях, определенных резолюцией 35/2IO Генеральной 
Ассамблеи" 

7I. Что касается пособия на образование, медицинско го страхования , 
субсидий на аренду жилья и надбавки для нерезидентов, оратор считает, 
что необходимо прояснить и укрепить существующую CDFIЭЬ между набором 
сотрудников на международной основе и правами сотрудников-экспатри­
антов" По мнению делегации Багамских Островов , существующие в данной 
области ошибочные понятия не позволяют вплоть до настоящего момента 

ттатным сотрудникам, являющимся гражданами страны пребывания, поль­
зоваться теi'JИ возмш:шостями , которые они по праву эаслу~;~иваюто 

/ о о о 



A/c.5/38/SR. 41 
Russian 
Page 20 

(Г~-,:са 3оникл 2 Бага~~ие OC'I'_QOвa) 

72. Что касается понятия своего рода внутренней эволюции, то , исхо­
дя из вопросов и ответов , изложенных в главе IX и прило:;.;сении ГУ к 
докладу ICl\ilГC , необходимо отметить, что КЫIГС не дает никаких пря1~iьIХ 
реко мендаций . Однако необходимо иметь в виду, что решение вопросов 
персонала и условий службы не является самоцелью ; это средство, 
для того чтобы Организация могла отвечать потребностяи и приоритетаrvi 
государств-членов. 

73- Из предшествующего опыта мох<но сделать вывод о тои, что общая 
система еще не достигла такого этапа, когда за счет экономии, достиг­

нутой благодаря устранению многочисленных малоэффек'rивных фрагмен­
тарных исследований , проводились бы исследования, юлеющие непосред­
ственное отношение к применению и укреплению широки::;: , взаимосвязанных 

и объективных концептуальных рамок как комплексному управлению персо­
налом , основанному на планировании людских ресурсов. 

74" Делегация Багамских Островов считает, что весь на желательно 
уменьшить объем доклада, однако, по ее мнению, IOJIГC r,югла бы более 
обстоятельно прокомментировать выводы своего вопросника , содер::сащиеся 
в приложении IY к докладу, а также могла бы подгото вить подробное 
резюме внутренней документации, которая упоминается в примечанияхо 

75 о Г-н ЛАХЛУ (Марокко), касаясь вопроса об условию: слу~:сбы сотрудни­
ков категории специалистов и выше (А/38/30 , пункты I7- 54), говорит , 
что Генеральная Ассамблея, постановив приравнять условия службы в Ор­
ганизации к наиболее высокооплачиваемой гражданской национальной 
слу;:сбе, одновременно с этим установила и верхний предел, с тем чтобы 
иэбеJ:~ать появления группы международных служащих, на::содящихся в более 

выгодном полш:\:ении по сравнению со служащими национальной гражданской 
слу;:сбъrо Если этот верхний предел будет превышен, Организация поте­
ряет доверие в глазах народов , которым она призвана служить. 

76. Что касается стимулирования изучения языков, о котором говорится 
в пунктах 47-54 доклада КМГС, оратор указывает , что обучение официаль­
ным языкам 6ыло введено не для пользы служащих , а для того , чтобы 
восстановить линrвистическое равновесие в Организации и воспрепятство­
вать тorvry , чтобы она потеряла такую с вою отличительную особенность, 
ка~~ мноrояэычи:е .. ·Однако подобное обучение, судя по всему, не оказало 
никакого позитивного воздействия на работу Секретариата , свидетель~ 
ством чего является тот факт , что англи~ски~ язык является единствен­
ным средством общения между служащими" Теория, на которой , как внача­
ле предполаrалось , будет строиться: общение в Секретариате, не была 
принята и r-re применялась. Те м не менее необходимо бороться с расте­
рянностыо и пессимизмом, которые, похоже , превалируют в данном воп­

росе. Обучение языкам должно продолжаться , однако нужно добиваться 
получения конкретных результатов для работы Секретариатао 

/ о о о 



.A/C . 5/38/SR. 41 
Russian 
Page 21 

770 Что касается обязательного возраста прекращения службы (А/38/30, 
пункты I5I-I69) , некоторые делегации считают , что из гуманитарных со­
обра~кений и в целях вознаграждения тех, кто посвятил всю свою j:сизнь 
Организации Объединенных Наций, необходимо поз~олить слуJ:сащим продол­
жать работу в Организации после достижения ими 60-летнеrо возрастао 
По мнению оратора, если служащий самоотвер):сенно трудился на благо 
осуществления принципо в Организации, он должен быть вознаграj:щен 
своей страной , а не Организацией Объединенных Нацийо 

780 Кроме того, существуют определенные принципы, 1-соторые следует 
соблюдать и 1<0 торые , напротив, нарушаютсяо Например, делегация Ма­
рокко придает большое значение необходимости придерживаться принципа 

справедливого географического распределения слу,;сащю::о Однако эта 
позиция обусловлена не тем, что, по мнению делегации м:арокко, с при­
ыенением этого принципа в какой-~го степени могла бы быть решена пробле­
ыа безработицы в некоторых странах , а тем, что Мароюсо хотело бы , 
чтобы все государства принимали эффективное участие в деятельности 
всех органо в Организации Объединенных Наций , будь то директивные или 
исполнительные орrаныо 

790 Что касается коррективов по месту службы, то у делегации Марок­
ко сложилось такое впечателение , что данные корректиrзы применяются 

только в плане повышения, и она считает, что это ведет к возникнове ­

нию несправедливой ситуации, которую невозможно исправитьо Необхо­
димо уяснить себе, что коррективы должны также вноситься и в плане 
понижения, когда это оправдано конкретной ситуацией о 

800 Что касается статьи б статута КМГС, то делегация Марокко видит 
в ней ограничение возможностей сотрудников Комиссии предлагать свои 
услуги в качестве слу,:сащих или же консультантов любьш. другим органи­
зациям в период работы Комиссии , а также до истечения трех лет после 

прекращения работы в ней о Делегация Марокко считает, что это огра­
ничение неоправданно, и хотела с5ы представить проект поправки по дан­
ному вопросуо 

/ о о о 



A/c . 5/38/SR.41 
Russian 
Page 22 

8I~ Г-н ОКЛЕШТЕК (Чехословакия ) говорит, что среди рекомендаций , 
которые в :этом году были высказ аны Комиссией по международной граж­
данской службе , большое значение имеет рекомендация, относящаяся к 
обязательному возрасту прекращения службы. Делегация Чехословакии 
полностью разделяет позицию КМГС , согласно которой не рекомендуется 
повышение зто го возраста ; в этой связи Ю\11ГС правильно применила 
резолюцию 33/143, принятую после сложных и противоречивых обсужденим , 
которые велись в Пятом комитете в I978 году" В пункте 3 главы II 
данной резолюции Генеральная Ассамблея просила Генерального секрета-
ря применять правила, касающиеся возраста выхода в отставку ·, и не 

продлевать сроки пребывания на службе сотрудникам после достижения ИМI( 
обязательного пенсионного возраста ; это поло,:<ение вместе с другими 
положениями той же резолюции имело своей целью улучшить ситуацию 
в области географического распределения постов между страню.>1Ио 

820 Хорошо известно, что на сегодняшний день имеются государства­
члены, которые не представлены среди персонала Сен.ретариата , а также 
другие, такие , как Чехословакия , которые представлены недостаточноо 
:В Пятом комитете неоднократно говорилось , что одним из препятствий, 
стоящих на пути достижения справедливого географическог о распределе­

ния , является существование слишком большого числа постоянных 
контрактов , которые в течение многих: лет закрывают доступ к вакан­

сиям в Секретариате и делают их недоступными для Iiандидатов из не­
достаточно представленных страно Освобождение от работы в 
связи с достижением пенсионного возраста является одним иэ способов 
создания вакантных должностей в Секретариате, с тем чтобы они заме­
щались новыми кандидатурамио Любое повышение обязательного возраста 
преr,ращения: службы, как минимум, оставит на прежнем уровне , а возмож­
но, постепенно и ухудшит то трудное положение, которое сложилось в 

области географического распределения персонала Секретариатао Поэтому 
делегация: Чехословакии поддерживает рекомендацию КМГС о том , чтобы 
оставить прежним обязательный возраст прекращения: службыо 

83q Что касается пособия на образование , в пункте 83 доклада КМГС 
даются следующие рекомендации: установить пособие на образование в 
размере 75 процентов расходов на обучение, не превышающих 6 ООО долло 
США, и выплачивать максимальную сумму в 4 500 доллоОШАо Делегация 
Чехословакии вынуждена не согласиться с данной рекомендацией, и не 
только по соображениям финансово го характера , но и исходя из своего 
намерения решительно бороться за экономиюо 

84-q С I946 года , когда было принято решение о выплате посо бия на 
образование , произошли определенные изменения, которые повлияли не 

только на размеры этого пособия, но и на цели, преследуемые его 
выплатой о В I976 году КМГС высказала свою первую рекомендацию отно­
сительно повышения пособия на образование; в связи с этим Генераль­
ная Ассамблея в своей резолюции 3I/I4I В решила пересмотреть сис­
тему пособий на образование , а также ввести регрессивную систему в 
отношении затрат. В I980 году на основании другой реr-<омендации 
Kl'JIГO Генеральная Ассамблея утвердила новое регламентирование, соглас­
но которому были увеличены компенсации до уровня 5 ООО долло США , 

/ о о о 



A/C . 5/38/SR. 41 
Russian 
Page 23 

([::~_Q__~~словакия) 

хотя и была сохранена регрессивная система о В э том году КМ:ГС представи­

ла третью рекомендацию об увеличении пособий на образование, в ко-
торой компенсация повышалась до 6 ООО доллu США, а регрессивная 
система заменялась единообразной нормой компенсаций в размере 75 про­
центово 

85" В докладе , которыi"1 Ю\[ГС представила :Генерал·ъной Ассамблее на 
ее тридцать седьмой сес сии (А/37/30 , пункт I97), упоминалось опреде-1.rn 
ление пособия на образование , которое было дано Консультативным 
ко~литетом по международной гражданской службе в I955 году, когда 
было у1,аз ано , что 11 пособия на образ ование были учреждены для того , 
чтобы помочь родителям покрыть некоторые дополнительные расходы , 
появляющиеся в результате того, что :их дети получают образование 
та1,им способом , который не отрывает их от национальной системы обра­
эования 11 о Подобная позиция была занята в I 972 году Специальным 
комитетом , уполномоченным рассматривать режим оr,ладов в Организации 
Объединенных На.цийо Как было отмечено самой КМГС в 1978 году в докладе , 
представленном :Генеральной Ассамблее на ее тридцать третьей сессии 
(А/33/30, пункт 2I2), 11 совершенно ясно , что с самого начала цель 
данного пособия была определена вес ьма четн:о, а именно : оказать 

помощь сотрудникам в покрытии определенной части дополнительных 
расходов , воэникающ.их в связи с обучением их детей , особенно в резуль ­
тате их работы в Организации Объединенных: Наций в качестве сотрудни­
ков-экспатриантов" о Во всех трех случаях четко выдвигается одна 

и та же концепция, а именно : помочь родителям оплачивать расходы , 

связанные с образованием их детей ; однако слишком большой размер 
ре1{омендованных сумм позволяет прийти к заключению о том, что расходы 

по обучению детей оплачивают организации, а сами служащие помогают 
в поrсрытии этих расходов о Делегация Чехословакии считает, что 
рекомендация КМГО по данному :в опросу не только неприемлема по своей 
сути, но также и несво евременна. о 

860 Что касается стимулировения иэучениFI я:эьшов персоналом катего­
рии специалистов и выше , любое решение , которое бы RМГС не предло­
ж~,~ла в будущем , не должно повлечь :за собой финансовь~х последствий, 
которые должны будут оплачиваться государствами-членами" По мнению 
делегации Чехословакии , при наборе Организацией на работу новых 
служащих , нужно добиваться , чтобы они с самого начала соответствова­

ли необходимым требованиям в отношении знания языков " 

87 0 Что касается специального вознаграждения за выслугу лет, 
делегация Чехосло вакии считает , что речь идет о новой <;Т?орме увеличе­
ния окладо в персонала " Тот факт , что, по мнению КЮд:ГС, данная 

· практи1<а соответствовала бы принципу Номблемера, а также принципу 

наилучш-их преобладающих условий службы , не из менит позиции делега-
ции Чехословаr-<ии , ко торая с ильно сомневается в соблюдении , в особен­
ности принципов избирательности и неавтоматичесн:ого выделения этого 
вознаграиденияо Оклады персонала уже достигают довольно высокого 

уровня, и Организация не может поз волить себе увеличить процент свое­
го бюджета , выделяемый на заработную п.латуо 

/ о о . 



А/с.5/30/sн. 41 
Russian 
Page 24 

(~JiлештеJ:(, Ч§~ОС!f.9В..~) 

880 Генеральная Ассамблея в своей резолюции 37 /I26 предложила IOVIГC 
изучить необходимость увеличения доли взносов организаций общей сис­
темы Организации Объединенных . Наций на цели ведицинского страхова­
ния сотрудников. К:МГС ясно указала на то, что прак тика разделять 
финансирование расходов по .медицинскому страхованию поровну между 
Организацией Объединенных Наций и персоналом в большинстве случаев 
имела удовлетворительные результаты и что доля страховой премии по 
медицинскому страхованию по сравнению со всем вознаграждением была 
достаточно ниэкойо По мнению делегации Чехословакии, в настоящий 
момент нет оснований менять существующую практику и еще меньше осно­
ваний увеличивать квоты государств-членов о 

89. Что касается классификации должностей , оратор ясно осознает 
трудности этой работы и ее новаторский характер ; однако он считает , 

что работа в данном направлении должна быть ускоренао Не имеет 
смысла предлагать увеличение вознаграждений до тех пор, пока не 
будет проведена классификация должностейо Одновременно с этим должно 
быть ускорено изучение вопроса об общем вознаграждении, к чему не­
однократно призывала Генеральная Ассамблеяо 

Заседание закрывается в I8 Чо I5 Мо 




